应付票据 144,164,404.10   144,164,404.10

应付账款 380,333,281.79   380,333,281.79

其他应付款 18,961,955.63   18,961,955.63

一年内到期的非流动负债 178,156,149.90   178,156,149.90

长期借款  50,017,760.00 83,200,000.00 115,000,000.00 248,217,760.00

应付债券   39,251,366.03  39,251,366.03

接上表：

单位：人民币元

项目

2020年12月31日

1年以内 1-2年 2至3年 3年以上 合计

短期借款 678,303,790.24   678,303,790.24

应付票据 222,886,694.32   222,886,694.32

应付账款 348,018,225.81   348,018,225.81

其他应付款 35,799,123.73   35,799,123.73

一年内到期的非流动负债 178,483,367.51   178,483,367.51

长期借款 16,000,000.00   155,000,000.00 171,000,000.00

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。本公司报告期内借款为长期借款以及

短期借款，公司通过建立良好的银企关系，对授信额度及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类

长短期融资需求，本公司认为面临利率风险敞口并不重大。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

（1）市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

（2）对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

   北京鼎汉技术集团股份有限公司 2021 年年度财务报告

 122

（3）对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；

（4）以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：人民币元

项目

本期

利率增加/（减少） 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加10% -769,218.75 -653,835.94

人民币 减少10% 769,218.75 653,835.94

单位：人民币元

项目

上期

利率增加/（减少） 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加10% -954,530.56 -811,350.97

人民币 减少10% 954,530.56 811,350.97

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子

公司的净投资有关。

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其他变量不

变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的影响如下：

单位：人民币元

项目

本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/减少 股东权益增加/（减少）

人民币对[欧元]贬值 1.00% -244,467.72 -36,670.16

人民币对[欧元]升值 1.00% 244,467.72 36,670.16

人民币对[港元]贬值 1.00% -21.19 -3.18

人民币对[港元]升值 1.00% 21.19 3.18

   北京鼎汉技术集团股份有限公司 2021 年年度财务报告

 123

项目

上期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/减少 股东权益增加/（减少）

人民币对[欧元]贬值 1.00% -424,410.22 -63,661.53

人民币对[欧元]升值 1.00% 424,410.22 63,661.53

人民币对[港元]贬值 1.00% -649.75 -97.46

人民币对[港元]升值 1.00% 649.75 97.46

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：人民币元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量

合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

其他非流动金融资产 35,252,639.81  105,949,719.44 141,202,359.25

应收款项融资 21,902,321.67   21,902,321.67

持续以公允价值计量的资产总额 57,154,961.48  105,949,719.44 163,104,680.92

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司持有的应收款项融资期末金额21,902,321.67元，系公司持有的应收票据，公司对该金融资产的管理业务模式实质为

既收取合同现金流量又出售，按照金融工具准则的相关规定，将其分类至以公允价值计量变动且其变动计入其他综合收益的

金融资产。由于应收票据到期时间短，公允价值与账面价值相等。

公司持有的其他非流动金融资产141,202,359.25元，系公司对外投资，投资公司为中关村银行以及北京基石创业投资基

金（有限合伙）。公司的上述投资均为长期性的战略投资，并非“以出售为目的”。同时中关村银行作为金融类机构，受公

允价值波动影响较小，没有活跃市场可参考进行公允价值评估，无长期资产等受公允价值波动影响较大的资产，企业净资产

实质上与公允价值相当。北京基石创业投资基金（有限合伙）已实行新金融工具准则，北京基石创业投资基金（有限合伙）

   北京鼎汉技术集团股份有限公司 2021 年年度财务报告

 124

对投资的公司的公允价值变动计入已公允价值变动且其变动计入其他综合收益，故北京基石创业投资基金（有限合伙）的账

面净资产实质上与公允价值相当。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息